1

岚财发〔2020〕86 号

岚皋县财政局
关于切实做好财政脱贫攻坚风险防范

工作的通知

局机关各股室、各财政所、局属各单位：

今年是脱贫攻坚的决战之年、收官之年，也是各种矛盾

交织、风险叠加的一年，做好脱贫攻坚风险防范，事关脱贫

攻坚工作成效，根据省市文件要求，为切实加强财政脱贫攻

坚风险防范，现将有关财政脱贫攻坚风险防范工作事项通知

如下：

一、风险防范的重点。

（一）工作作风中的风险点。主要表现于作风不严不细

不实，违反政策和纪律导致工作出现重大失误或造成不良后

果形成的风险。

1.执行政策有偏差，造成不良后果的；

2.工作中不正确履职，造成不良后果的；

3.工作中不尽职尽责，造成不良后果的；

2

4.工作中违反工作程序，造成不良后果的；

5.工作中推诿扯皮贻误工作，造成不良后果的；

6.工作中弄虚作假、徇私舞弊；

7.工作粗之大叶、马马虎虎，造成工作失误和不良后果

的；

8.工作中存在形式主义、官僚主义；

9.其他纪律作风方面问题，造成不良后果的。

（二）资金安全管理中的风险点。主要表现在资金安全

管理制度不健全，安全管理责任不落实，安全监管不到位形

成的资金安全风险。

1.扶贫资金被套取、贪污或挤占、挪用、截留等；

2.扶贫资产流失；

3.其他扶贫资金安全问题。

（三）资金整合中的风险点。主要表现在涉农资金整合

中违反财政涉农资金整合和使用政策，而形成的政策风险。

1.没有按照“大类间打通”、“跨类别使用”的要求进行

实质性整合，存在虚假整合的问题。

2.没有落实“按需而整”、“应整尽整”的要求，脱贫攻

坚资金有明显缺口，却没有“应整尽整”;

3.违反涉农整合政策超范围整合资金;

4.将涉农整合资金用于脱贫攻坚项目库以外、负面清单

或与脱贫攻坚无关的项目建设和支出;

5.其他违反涉农资金整合政策的问题；

（四）资金使用中的风险点。主要体现在扶贫资金使用

3

中违反有关政策，使用管理不到位，资金使用不精准形成的

风险。

1.资金没有在规定的时间内下达、拨付；

2.资金没有按规定进行公告和公示，公告公示的方式不

规范。

3.没有按规定对未使用的资金通过函告、约谈、收回的

方式督促资金使用单位加快资金使用；

4.将扶贫资金用于非贫困户；

5.建设项目和贫困户没有利益连结机制或者利益连结

不紧密。

6.资产收益扶贫项目存在“一分了之”、“一股了之”、“明

股实债”的问题；

7.项目实施推进慢、资金未按序时进度支出，长期“趴

窝”或闲置浪费；

8.资金使用中存在其他的问题。

（五）资金绩效中的风险点。主要体现在扶贫资金绩效

管理工作不到位，扶贫项目资金使用的绩效差，甚至没有效

益而形成的风险。

1.项目的绩效目标未进行审核，导致绩效目标不科学、

不合理，脱离实际；

2.未对项目绩效目标实施情况进行跟踪监控；

3.对实施的项目未组织开展绩效自评；

4.对项目单位绩效自评项目，主管部门未进行抽审；

5.对资金偏离绩效目标、绩效差或发挥作用不明显的项

4

目未进行预警和拦截，并督促整改。

6.其他绩效管理中的问题。

（六）信访舆情中的风险点。主要体现在信访舆情处理

不够重视、及时、有效而引发的风险。

1.引发越级上访、媒体事件；

2.引发不良影响或严重后果。

二、建立健全风险防范工作机制

（一）风险发现机制。切实把风险防控作为“第一抓手”

来抓，加大问题排查力度，及时发现财政脱贫攻坚的风险点。

一是抽调熟悉扶贫项目资金管理政策和业务的干部，组成专

班，对 2016 年来特别是 2020 年的扶贫项目对标对表，逐一

进行拉网式排查，通过在排查中发现项目资金使用、管理和

绩效等方面的问题，及时进行风险评估。二是通过中省市各

类巡视（巡查）、督察、检查、评估、调研和各级审计发现

我县项目资金管理中存在的问题和风险，快速化解问题风险。

三是通过信息系统和大数据平台发现存在的问题和风险，及

时进行处理。四是通过信访和舆情发现存在的问题和风险，

及时得到处置。

（二）快速反应机制。针对发现的问题和风险，建立快

速反应的应对机制。一是及时核实。对中省市反馈的问题、

信访舆情反映的问题、信息系统和大数据平台发现的问题要

及时进行核实，严把问题真象，研判问题风险，强化问题处

置。二是及时交办。针对发现的问题，要及时向有关单位进

行交办，发送问题整改通知，明确问题整改责任、建立问题

5

清单和台账，跟进整改督办，限期完成整改任务，化解安全

风险。三是核查核实。对已完成整改销号的重要问题和风险

点，进行现场核查核实，确认风险点是否化解。

（三）定期研判机制。各项目资金使用单位要定期对扶

贫项目资金管理工作进行系统的梳理和研究，对工作中存在

的突出问题和可能的风险隐患点进行分析、研判，加强对重

点部位、重点项目、重大问题的风险研判，着力做好风险隐

患的把控和应对，切实加强风险防范管理。

三、夯实风险防范措施

扶贫资金管理风险防控是一项极为重要的工作，任务重

大而艰巨。对此，各镇、各部门，局机关各股室、各财政所、

局属各单位，要提高脱贫攻坚各类风险防范的认识，加强防

范风险措施，确保高质量打赢脱贫攻坚战。

（一）增强政策观念。脱贫攻坚工作政策性强，必须牢

固树立严格按政策办事的观念，增强红线意识、底线意识和

纪律意识，把工作落实限定在政策规定范围内。首先要加强

政策学习和培训。各级各部门要组织部门业务干部、镇有关

干部开展多层次的扶贫项目资金管理政策业务培训，通过扎

实地培训，着力解决干部对扶贫政策学习不够、领会不深、

把握不准的问题。其次要严格政策执行。在认真领会各项扶

贫政策的基础上，严格政策原则，坚持按政策办事，坚决杜

绝在落实扶贫政策上搞变通，打擦边球的现象发生，努力形

成扶贫政策执行的合力，防范扶贫政策执行中的风险。

（二）增强责任意识。进一步增强部门和干部的大局意

6

识、责任意识和纪律意识，夯实工作责任，明确工作目标和

工作标准，以严、细、实的工作作风，努力做好脱贫工作。

同时，严格责任追究，对工作不负责任，造成不良后果的将

依规依纪追究责任。

（三）加强组织领导。各镇、各部门，局机关各股室、

各财政所、局属各单位要高度重视此项工作，主要领导要牢

牢捏在手上，亲自布署、亲自协调、亲自落实，加强排查、

强化措施，确保扶贫项目资金管理中存在的风险能够及时处

置。部门间要切实加强配合，主动沟通协调，定期召开联席

会，共商问题分析，研判问题把控，共谋风险防控，形成风

险防控齐抓共管的局面，切实把扶贫项目资金管理中的风险

防范工作做好。

岚皋县财政局

2020 年 7 月 22 日

抄送：各镇人民政府，扶贫局、发改局、水利局、交通局、

农业农村局、林业局、住建局、文化和旅游广电局。

岚皋县财政局办公室 2020年 7月 22日印发

	2020年7月22日